

#### MUNICÍPIO DE CARRAZEDA DE ANSIÃES

O Executivo Municipal reuniu no dia 21 de setembro de 2018, pelas 10:00 horas, nos Paços do Município.

Sucintamente leva-se ao conhecimento as deliberações tomadas.

9ª MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS / PROPOSTA DE ALTERAÇÃO: 8ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, E 6ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS / RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

A Câmara Municipal, por maioria, ratificou o despacho.

#### Votação:

3 votos a favor:

- João Gonçalves (Presidente)
- Adalgisa Barata (Vice-Presidente)
- Roberto Lopes (Vereador)

#### 2 abstenções:

- Frederico Meireles (Vereador)
- Elsa Samões (Vereadora)

FESTEJOS EM HONRA DE SANTA EUFÉMIA / LAVANDEIRA /AUTORIZAÇÃO ADMINISTRATIVA PARA A UTILIZAÇÃO DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO E OUTROS ARTEFACTOS PIROTÉCNICOS / RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

A Câmara Municipal, por unanimidade, ratificou o despacho.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO NA ÁREA DE NATALIDADE / PROCESSO N.º 7268/2018

#### **EDITAL**

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 60/2018 da Técnica Superior do CLDS, reconheceu o direito e atribuiu um apoio à natalidade no valor de € 1.000, pelo nascimento do segundo filho.

## REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO NA ÁREA DE NATALIDADE / PROCESSO N.º 7293/2018

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 64/2018 da Técnica Superior do CLDS, reconheceu o direito e atribuiu um apoio à natalidade no valor de € 1.500, pelo nascimento do terceiro filho.

# CABEÇA DE CASAL DA HERANÇA DE ANTÓNIO AUGUSTO DE CARVALHO / LUZELOS / DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE DO LICENCIAMENTO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO (ALVARÁ N.º 35/2017) / AUDIÊNCIA DE INTERESSADO

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 61-OB da Secção de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, manifestou a intenção de declarar a caducidade do licenciamento de obras de ampliação (alvará n.º 35/2017), em nome de cabeça de casal da herança de António Augusto de Carvalho, devendo promover-se a audiência de interessado.

### COMISSÕES DE VISTORIAS NO ÂMBITO DO REGIME JURÍDICO DA URBANIZAÇÃO E DA EDIFICAÇÃO

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou a proposta do Sr. Presidente.

## CLAÚDIA CRISTINA LEAL FONSECA / PARADELA / DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE DO LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO (ALVARÁ N.º 11/2018) / AUDIÊNCIA DE INTERESSADO

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 62-OB da Secção de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, manifestou a intenção de declarar a caducidade do licenciamento de obras de construção (alvará n.º 11/2018), em nome de Cláudia Cristina Leal Fonseca, devendo promover-se a audiência de interessado.

#### **EDITAL**

## EMPREITADA DE REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA ESCOLA Eb2,3/S DE CARRAZEDA DE ANSIÃES / PLANO DE TRABALHOS MODIFICADO

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou o Plano de Trabalhos Modificado.

### CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM O FUTEBOL CLUBE DE CARRAZEDA DE ANSIÃES

A Câmara Municipal, por maioria, aprovou o termos do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo, bem como a respetiva minuta, estando a eficácia da deliberação dependente da existência de saldo orçamental e de fundo disponível..

#### Votação:

3 votos a favor:

- João Gonçalves (Presidente)
- Adalgisa Barata (Vice-Presidente)
- Roberto Lopes (Vereador)

#### 2 abstenções:

- Frederico Meireles (Vereador)
- Elsa Samões (Vereadora)

### ALTERAÇÃO AOS PREÇOS DE ENTRADA NO CENTRO INTERPRETATIVO DO VALE DO TUA (CIVT)

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou a alteração à tabela de preços do CIVT, nos termos propostos.

#### ALTERAÇÃO AOS PREÇOS DE VENDA DE PRODUTOS REGIONAIS

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou a alteração à tabela de venda ao público de produtos regionais, nos termos propostos.

Carrazeda de Ansiães, Paços do Município, 27 de setembro de 2018

O Chefe da DAE

João Carlos Quinteiro Nunes